Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Ordinária  04.06.2015

Secretariado Executivo Intermunicipal
Ata nº 9– 04.06.2015
  24

-------------------------------------------------ATA  Nº 9---------------------------------------------------

----- Aos quatro dias do mês de junho,  pelas 14H30, reuniu na sua sede em Caldas da

Rainha, o Secretariado Executivo Intermunicipal da Comunidade Intermunicipal do

Oeste.----------------------------------------------------------------------------------------------------

-----A reunião foi secretariada por Maria de Jesus Manique, Assistente Técnica da

OesteCIM.----------------------------------------------------------------------------------------------

------ O Primeiro-Secretário, Dr. André Luís Valadão Rocha de Macedo, deu início à

reunião, com a seguinte ordem de trabalhos:-------------------------------------------------------

-----Ponto 1 – Candidatura “ATFDR-01-0273-FEDER-000055 – Estratégia 2020 Oeste

Portugal” – Reprogramação--------------------------------------------------------------------------

-----Foi presente a informação técnica dos serviços  nº 15/0100, datada de 03.06.2015,

cujo teor se transcreve na integra:------------------------------------------------------------------

“Na sequência do e-mail enviado pelo Senhor Presidente do Conselho Diretivo da Agência para

a Coesão, Eng. José Soeiro, informando da possibilidade de poder ser considerada uma

reprogramação das operações, com um reforço da comparticipação FEDER de até 70.000 euros

para continuação ou conclusão dos trabalhos relacionados com a preparação dos Pactos para o

Desenvolvimento e Coesão Territorial, existe a possibilidade de reprogramação ate 30 de

dezembro de 2015 da candidatura da OesteCIM "ATFDR-01-0273-FEDER-000055 - Estratégia

2020 Oeste Portugal".----------------------------------------------------------------------------------------

Face à situação acima exposta, coloco à consideração superior o acréscimo de mais 2

componentes à candidatura:-------------------------------------------------------------------------------  ---

- Componente 3 - Preparação do Investimento Territorial Integrado (ITI) e respetivo Pacto para

o Desenvolvimento e Coesão Territorial da Região Oeste" - 24.600€ com IVA.   ---------------------

-  Componente 4 - Apoio à OesteCIM na implementação do Programa 2020 Oeste Portugal (com

identificação de oportunidades de financiamento para os projetos estratégicos, no valor

aproximado de 18.450€ com IVA, (em relação a este valor foi questionado o POAT que informou,

que em caso de interesse, a OesteCIM deve  colocar na reprogramação para a análise e só nessa

altura é que podem dizer se é elegível).---------------------------------------------------------------

Assim, ao valor da candidatura já aprovada acrescem 43.050€ correspondente ao valor total

          Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Ordinária  04.06.2015

Secretariado Executivo Intermunicipal
Ata nº 9– 04.06.2015
  25

elegível de 130.429,40€ . “-------------------------------------------------------------------------------------

-----O Secretariado Executivo Intermunicipal  deliberou autorizar conforme orientações

do Sr .Presidente do Conselho Intermunicipal da OesteCIM.-----------------------------------

------Dado não haver mais assuntos a tratar, deu-se por encerrada a reunião pelas quinze

horas da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada pelo Primeiro-Secretário do

Secretariado Executivo Intermunicipal e por mim, Maria de Jesus Manique, que a lavrei.-